AIbVET

Arsimi dhe Formimi Profesional Shqiptar
Programi Mbéshtetés

Konteksti

Shqipéria éshté njé vend i vogél né peréndim té Ballkanit qé
kufizohet me Greqginé, Magedoniné, Kosovén, Malin e zi dhe
detet Adriatik e Jon. Ajo ka njé popullsi prej rreth 3'700'000
banorésh. Rreth 1'000'000 shqiptaré jetojné aktualisht si emi-
granté jashté kufijve, kryesisht né Greqi dhe Itali.

Ndérsa sistemi i arsimit té pérgjithshém i ka mbijetuar per-
iudhés sé tranzicionit dhe pérballet tashmé me standardet
europiane té cilésisé, arsimi dhe formimi profesional (AFP) ka
nevojé pér ri-ngritje nga e para.

Arsimi dhe formimi profesional ka potencial t¢ madh pér t'i dhéné
shtytje ekonomisé dhe té kontribuojé né ményré té vecanté gé njeréz-
it té hyjné né tregun e punés. Né kété ményré AFP kontribuon siné uljen e
varférisé, ashtu edhe né pérshpejtimin e hapave drejt integrimit europian.

Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim i ka mbéshtetur
projektet pér arsim dhe formim profesional né Shqipéri qé prej vitit
1994 dhe tani AIbVET pérfagéson brezin e treté té projekteve.
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Sistemi aktual i AFP géndron mbi dy shtylla. Ai ofron programe
shkollore 2 deri 4 vjecare pér nxénésit e shkollave té mesme dhe
kurse formimi nga 1 deri 24 muaj pér punékérkuesit.

Sistemi i AFP-sé pérballet me sfida té véshtira g€ pérfshijné:

«Vlerén dhe pérshtatshmériné ndaj tregut té punés,
« Aftésiné térheqése pér nxénés potencialg,
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Agjencia financuese
SDC - Agjencia Zvicerane pér Zhvillim
dhe Bashképunim

Agjencia Zbatuese
Swisscontact

Fazat
Faza 1:01.01.2007 - 30.06.2009
Faza 2: 01.07.2009 - 30.06.2011

Véllimi Financiar
Faza 1: CHF 4435000
Faza 2: CHF 2600000

Partnerét vendas

Ministria e Arsimit dhe e Shkencés

Ministria e Punés, Céshtjeve Sociale

dhe Shanseve té Barabarta

Agjencia Kombétare e AFP

Shérbimi Kombétar i Punésimit

10 shkolla profesionale

Ofrues privaté té AFP

Shogata biznesi

Zyra e projektit

1 Koordinator ndérkombétar dhe
késhilltar politikash

1 Menaxher projekti (vendas)

4 Koordinatoré komponentésh

1 Pérgjegjés pér marrédhéniet me
publikun

3 Népunés administrativ

Internet
www.albvet.al

- Cilésiné e ofrimit si pér procesin e mésim-dhénies/nxénies, ashtu edhe pérputhjen me standardet

europiane té performancés profesionale,

- Pjesémarrjen e sektorit privat né té gjitha nivelet qé i pérkasin hartimit té politikave, sigurimit té cilé-

sisé dhe ofrimit té trajnimit

Né bashképunim té ngushté me donatoré dhe projekte té tjeré té€ mbéshtetur nga Bashkimi Europian, Gjermania
dhe Austria, projekti AIbVET mbéshtet Qeveriné Shqiptare né reformimin e sistemit té AFP-sé. AIbVET punon né
té gjitha nivelet, d.m.th. me ofrues individualé, autoritetet vendore por edhe me geveriné gendrore dhe institu-

cionet e saj.




Koncepti
Programit

AIbVET

Intergrimi i komponenteve
nén njé cati sistemike me njé késhilltar né fushén
e politikave dhe zhvillimin e kapacitetit pér politik-bérésit

Objektivat

Projekti AIbVET kon- 2 . Shuméllojshméri . Orientim drejt - Decentralizim . Pérfshirje
H A A £ = - Fleksibilitet tregut té punés - Bashképunim i

tribuon ne reformen =3 - Orientim drejt - Bashképunim i grupeve interesit

e p|oté té sistemit e tregut té punés grupeve interesit - Financim nga shumé

burime

Shqgiptar té AFP-sé pér
ta transformuar até né
njé sistem gé i pérgjigjet
me efikasitet tregut té
punés, gé éshté téhegés
pér pjesémarrésit dhe
gé synon drejt stand-
ardeve europiane. Pér
t'i arritur kéto, AlbVET-i

Reforma e PAFL - QRAFP -
Sistemeve Partneritet pér té Qendra Rajonale
Formale nxéné AFP

Trajnim grupeve

me nevoja
té vecanta
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Zhvillim i modeleve
pér integrimin e
grupeve me nevoja té
vecanta né tregun e

Pilotim né njé rajon
injé gendre rajonale
gjysém autonome dhe
shumé-funksionale.

Zhvillimi i 4-6
modeleve pér trajnim
informal népérmjet
punés né buképjekje,

Bashképunim me 10
shkolla pér instalimet
hidraulike dhe né njé
profesion joteknik.

Rezultatet

zbaton katér kompo-
nenté. Pérveg késaj, pa-

parukeri, artizanat. punes.

rimet dhe pérvojat e

komponentéve integro-
hen né nivelin e politiké-
bérésve gendroré népérmjet njé késhilltari té
politikave.

Komponenti 1 - Reforma e sistemeve formale

Sistemi formal né nivelin e shkollés sé mesme i
éshté nénshtruar njé reforme té thellé. Sistemi
i ngurté me programe 3 dhe 5 vjecare po zé-
vendésohet me njé sistem té ri fleksibél 2+1+1,
me nivele té ndryshme specializimi dhe dalje pér
né tregun e punés. AIbVET mbéshtet zbatimin né
dy drejtime profesionale me njé paketé té ploté,
gé pérfshin hartimin e kurrikulave, trajnimin e
instruktoréve/mésuesve dhe pajisjet né shkollat
profesionale né té gjithé vendin.

Komponenti 2 - Partneritet pér té nxéné

Bashképunimi dhe partneriteti midis pérfagésuesve
dhe aktoréve publiké e privaté, midis shkollave dhe
bizneseve, thuajse nuk ekziston né Shqipéri. Rap-
ortet mes tyre jané té ndikuara nga njé ndjenjé e
thellé mosbesimi. Po ashtu, niveli organizativ i sek-
torit privat éshté ende i dobét. AIbVET synon té zhvil-
lojé 4-6 modele lokale si partneritet pér té nxéné,

duke zbatuar né njé faré ményré skema duale apo
cirakérie (trajnim népérmjet punés).

Komponenti 3 — Decentralizimi

Sistemi aktual shqiptar éshté shumé i centralizuar
dhe i shképutur nga tregu lokal i punés. AIbVET
mbéshtet procesin e decentralizmit drejt vendim-
marrésve vendoré, pérmes pilotimit té njé Qen-
dre Rajonale gjysém-autonome té Arsimit dhe
Formimit Profesional né Qarkun e Durrésit.

Komponenti 4 - Pérfshirja sociale

AFP-ja, si njé mjet aktiv né funksion té tregut té
punés éshté njé instrument pér pérfshirjen né
té té minoriteteve dhe grupeve té tjera né nevo-
jé. Pér kété AIbVET mbéshtet zhvillimin dhe zba-
timin e pérqgasjeve dhe koncepteve respektive.

Zbatuar nga:

AIbVET

Albanian VET Support Program

P.0.Box Nr.228, Rruga ,Taulantia”
Durrés / Albania

Tel/Fax:  +355(0)52 224229
e-mail: albvet@swisscontact.al
www.albvet.al

—
swisscontact

Swiss Foundation for Technical Co-operation

Financuar nga:

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse

Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Swiss Agency for Development
And Cooperation SDC



